Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Assunto: REQUER INFORMAÇÕES A POLÍCIA AMBIENTAL SOBRE A MORTANDADE DE
PEIXES NO RIO JACARÉ PEPIRA, NO MUNICÍPIO DE IBITINGA.

Destinatário:  Polícia  Ambiental  –  Rua  José  de  Paula  Souza,  n  º  400  –  Jardim
Eldorado.

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1 - A POLÍCIA 1- AMBIENTAL TEM CONHECIMENTO DA MORTANDADE DE PEIXES NO
RIO JACARÉ PEPIRA DESDE A OCORRÊNCIA DA ÚLTIMA GEADA?

2  -  SE  JÁ  REALIZARAM  FISCALIZAÇÃO  NO  LOCAL,  JÁ  TENDO  REQUERIDO  A
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE UMA ANÁLISE PARA SE SABER AS CAUSAS?

JUSTIFICATIVA: Existem vários fatores que podem causar uma mortandade e alguns deles
estão relacionados a eventos naturais, mas há também a preocupação quanto a poluição ou
contaminação da água.

Infelizmente, quase nada se pode fazer para reverter uma mortandade depois que ela
começou. Por isso é tão importante entender e prevenir a ocorrência de condições que
possam provocá-la. Entender a causa de uma mortandade é o melhor caminho para prevenir
futuros eventos.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 16 de agosto de 2021.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - PSL

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

REQUERIMENTO Nº 498/2021

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
98

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

36
5/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
6/

08
/2

02
1

17
:1

2:
05

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
7F

3-
F3

C
3-

84
07

-A
D

55
.

Pag. 1/2

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
98

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

36
5/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
6/

08
/2

02
1

17
:1

2:
05

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
7F

3-
F3

C
3-

84
07

-A
D

55
.

Pag. 2/2